Управление образования

администрации Мышкинского муниципального района Ярославской области
Анализ реализации программы перехода школ в эффективный режим работы

В сентябре 2020 года управлением образования администрации Мышкинского муниципального района (далее управление образования) утверждена программа поддержки (повышения качества образования) общеобразовательных школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в Мышкинском муниципальном районе.

Целью данной программы является создание условий для перевода школ района, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в эффективный режим работы с целью обеспечения повышения образовательных результатов, обучающихся школы. 
К школам района, функционирующим в неблагоприятных социальных условиях отнесены три школы района: МОУ Коптевская ООШ, МОУ Крюковская ООШ, МОУ Шипиловская ООШ (далее - ШНСУ). Данными школами были разработаны свои программы перехода в эффективный режим работы.

Реализация муниципальной и школьных программ позволили получить следующие результаты.

Численность обучающихся в ШНСУ на протяжении последних трех лет имеет незначительную тенденцию к росту, несмотря на имеющееся снижение численности детей, проживающих в сельской местности. Увеличение контингента ШНСУ происходит как за счет первичного зачисления детей, проживающих в городе Мышкин, так и за счет перевода детей из более крупной городской школы г. Мышкин. Эти данные указывают на привлекательность сельских школ в глазах родителей и обучающихся.
	Школа
	Численность обучающихся на 1 сентября 2019-2020 учебного года
	Численность обучающихся на 1 сентября 2020-2021 учебного года
	Численность обучающихся на 1 сентября 2021-2022 учебного года

	
	НОО
	ООО
	НОО
	ООО
	НОО
	ООО

	МОУ Коптевская ООШ
	48
	53
	53
	54
	59
	52

	МОУ Шипиловская ООШ
	21
	30
	17
	35
	17
	36

	МОУ Крюковская ООШ
	12
	31
	11
	28
	12
	32


Кадровый состав ШНСУ в целом стабилен в Крюковской и Шипиловской школах, а в Коптевской школе наблюдается снижение численности основных педагогических работников. Привлечение специалистов в школы затруднено отсутствием служебного жилья, а также сложной транспортной доступностью.
	Школа
	
	
	Аттестация
	
	
	Аттестация
	
	
	Аттестация

	
	основных работников всего
	основных педагогических работников
	высшая категоря
	I категоря
	соотв.заним.должности
	без категории
	основных работников всего
	основных педагогических работников
	высшая категоря
	I категоря
	соотв.заним.должности
	без категории
	основных работников всего
	основных педагогических работников
	высшая категоря
	I категоря
	соотв.заним.должности
	без категории

	
	2019
	2020


	2021

	МОУ Коптевская ООШ
	31
	18
	0
	3
	3
	12
	31
	16
	0
	3
	3
	10
	27
	14
	0
	3
	2
	9

	МОУ Шипиловская ООШ
	33
	9
	3
	4
	2
	0
	32
	9
	3
	4
	2
	0
	33
	10
	3
	4
	3
	0

	МОУ Крюковская ООШ
	20
	10
	2
	5
	1
	2
	20
	10
	2
	5
	1
	2
	21
	11
	2
	5
	1
	3


Школы, участвующие в программе, являются основными, соответственно динамика результатов ЕГЭ не отслеживается.

Результативность проведения ОГЭ отражена в следующих таблицах.
Результаты ОГЭ

	Предмет
	Средний первичный балл

	
	2018-2019 уч.г. (май-июнь 2019, ОГЭ)
	2020-2021 уч.г. (сентябрь-октябрь 2020, диагностические работы в 10-х классах)
	2020-2021 уч.г. (май-июнь 2021, ОГЭ)

	Русский язык
	МОУ Коптевская ООШ

	
	31
	-
	21

	
	МОУ Шипиловская ООШ

	
	22
	-
	26

	
	МОУ Крюковская ООШ

	
	32
	-
	24

	Математика
	МОУ Коптевская ООШ

	
	15
	-
	9

	
	МОУ Шипиловская ООШ

	
	11
	-
	11

	
	МОУ Крюковская ООШ

	
	13
	-
	7


Отмечаем снижение результатов ОГЭ. Причиной полученных образовательных результатов обучения может являться дефицит предметных и методических компетенций педагогических работников, низкая учебная мотивация обучающихся.
	Предмет
	Относительный средний бал

	
	2020-2021 уч.г. 

	Русский язык
	МОУ Коптевская ООШ

	
	0,89

	
	МОУ Шипиловская ООШ

	
	1,05

	
	МОУ Крюковская ООШ

	
	0,98

	Математика 
	МОУ Коптевская ООШ

	
	0,8

	
	МОУ Шипиловская ООШ

	
	0,85

	
	МОУ Крюковская ООШ

	
	0,83


Средние значения в Ярославской области по кластеру данных школ составляли в 2020-2021 учебном году 0,98 по русскому языку и 0,92 по математике. Соответственно у представленных ШНСУ относительный средний бал по математике существенно ниже средних значений по области для соответствующего кластера.
Проведенные всероссийские проверочные работы (далее-ВПР) в 2021 году показали преимущественную объективность выставляемых годовых отметок по русскому языку в 8-ых классах (75%). Однако годовые отметки в 4-ых классах по русскому языку и математике и годовые отметки в 8-ых классах по математике имеют значительный разброс с отметками по ВПР. 

Образовательные результаты ВПР нестабильны и разнятся по школам. Так в Шипиловской и Крюковской школах с ВПР по русскому языку и математике в 4 классе справляются все учащиеся ежегодно, показывая преимущественно средние результаты (исключение: ВПР по математике в Шипиловской школе в 2020-2021 учебном году – 75% участников продемонстрировали высокое качество знаний). В МОУ Коптевской ООШ в 4 классе также преимущественно средние результаты, однако имеются участники с низким качеством знаний по обоим предметам. Образовательные результаты в 8 классах Шипиловской школы в целом аналогичны результатам в 4 классах, а часть обучающиеся Коптевской и Крюковской школ по итогам проведенных ВПР в 8 классах имеют низкое качество знаний.
Недостаточная успешность учащихся Коптевской школы на ОГЭ и ВПР подтверждается низкими показателями участия обучающихся во всероссийской олимпиаде школьников (далее – ВСОШ).
	Участники Коптевской школы
	2018-2019
	2019-2020
	2020-2021

	Школьный этап

	Участники (чел.)
	16
	26
	31

	Призеры (чел.)
	9
	10
	12

	Победители (чел.)
	5
	2
	7

	Муниципальный этап

	Участники (чел.)
	9
	10
	16

	Призеры (чел.)
	2
	5
	7

	Победители (чел.)
	
	
	

	Региональный этап

	Участники (чел.)
	0
	0
	0

	Призеры (чел.)
	0
	0
	0

	Победители (чел.)
	0
	0
	0


	Участники Шипиловской школы
	2018-2019
	2019-2020
	2020-2021

	Школьный этап

	Участники (чел.)
	76
	100
	101

	Призеры (чел.)
	12
	26
	40

	Победители (чел.)
	3
	19
	7

	Муниципальный этап

	Участники (чел.)
	14
	15
	24

	Призеры (чел.)
	2
	2
	2

	Победители (чел.)
	0
	0
	0

	Региональный этап

	Участники (чел.)
	0
	0
	0

	Призеры (чел.)
	0
	0
	0

	Победители (чел.)
	0
	0
	0


	Участники Крюковской школы
	2018-2019
	2019-2020
	2020-2021

	Школьный этап

	Участники (чел.)
	15
	14
	13

	Призеры (чел.)
	7
	10
	7

	Победители (чел.)
	0
	0
	2

	Муниципальный этап

	Участники (чел.)
	5
	7
	2

	Призеры (чел.)
	2
	3
	1

	Победители (чел.)
	0
	0
	1

	Региональный этап

	Участники (чел.)
	0
	0
	0

	Призеры (чел.)
	0
	0
	0

	Победители (чел.)
	0
	0
	0


МОУ Коптевская ООШ, имея значительно больше обучающихся чем в других ШНСУ, недостаточно представлена на этапах ВсОШ. Отсутствие индивидуального подхода к ребенку, как и недостаточность внутришкольной системы по выявлению и поддержке одаренных детей могут являться причинами недостаточной активности обучающихся при проведении ВсОШ.
Педагоги ШНСУ для выявления дефицитов предметных и методических компетенций ежегодно проходят диагностику. Доля педагогов, прошедших диагностику достигает 90 %. По результатам диагностики педагогам рекомендуются курсы и программы повышения квалификации, обучающие семинары, практики (далее – КПК).
Однако, несмотря на рекомендации по прохождению КПК, лишь 60% основного педагогического состава проходили КПК в течение последних 3 лет. При этом наименьший процент педагогов, прошедших КПК, отмечен в Коптевской школе (50%), а наибольший процент в Крюковской школе (63%).

На профессиональном развитии педагогов положительно сказывается опыт участия в конкурсах профессионального мастерства. В 2021 году педагоги МОУ Коптевская ООШ и МОУ Крюковская ООШ успешно выступали на муниципальном этапе конкурса «Учитель года». 

Методическая работа в районе и школах претерпевает ряд изменений. В МОУ Шипиловской ООШ и МОУ Крюковской ООШ созданы профессиональные обучающиеся сообщества (далее -  ПОС). 
Направление работы ПОС Крюковской школы: «Формирование навыка смыслового чтения как основная стратегия работы в профессиональном обучающемся сообществе», так как смысловое чтение является метапредметным результатом освоения образовательной программы основного общего образования, а также является универсальным учебным действием. Составляющие смыслового чтения входят в структуру всех универсальных учебных действий. 

Ряд проведенных мероприятий в рамках деятельности ПОС показывает целесообразность и успешность работы в данном направлении.
Кроме того в Крюковской школе начата системная работа по индивидуальному сопровождению мотивированных обучающихся. Проводятся индивидуальные тьюторские консультации,  используется метод презентации образовательных результатов «Портфолио», организовано их участие во Всероссийской олимпиаде школьников и конкурсах различного уровня, назначены ученики-наставники для  слабоуспевающих учащихся. Такая системная работа обеспечила положительную динамику результатов обучения по сравнению с предыдущими годами (1 победитель муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников и 2 призера).
С целью совершенствования воспитательно-развивающей системы Крюковской школы и полноценной организации внеурочной деятельности, а также получения дополнительного образования всеми участниками образовательного процесса, школа вошла в региональную программу «Успех каждого ребенка», что обеспечило 100 % получение дополнительного образования экологического направления. В рамках этой программы ученики под руководством педагога дополнительного образования участвуют в Марафоне экособытий Ярославии.

В Крюковской школе организовано своевременное информирование участников образовательных отношений о проблемах учащихся, снижении их образовательных результатов через тьюториалы и воркшопы, закрытые  сообщества, созданные в социальных сетях и мессенджерах для родителей и учителей.  Разработан и реализуется план по включению обучающихся в олимпиадные и конкурсные мероприятия. 

Учащиеся Крюковской школы вместе с родителями стали активнее принимать участие в социально значимых акциях. В школе появился лидер Российского движения школьников (РДШ), который с помощью педагога-организатора проводит мероприятия для остальных учащихся в соответствии с календарем мероприятий Лидера РДШ/Регион 76 и освещает участие на страничке школы в VK.
Созданный ПОС учителей Шипиловской школы, определен для работы учителей-предметников в 5 классе. В рамках работы ПОС практикуется совместное проектирование учебных занятий. Были проведены уроки по немецкому языку, по географии, по математике, по биологии, по русскому языку. Результаты деятельности оформлены в дневнике ПОС.  Каждый урок был проанализирован с применением технологии Lesson Study. При анализе выявлены индексы вариабельности уроков, их дидактическая и операционная ценность. В процессе работы педагоги научились проводить таксономию задач урока, планировать деятельность детей на уроках и анализировать деятельность своих коллег с точки зрения технологии Lesson Study.  Стали больше практиковать групповую форму работы и работу в парах. Особое внимание обращено на развивающие занятия с обучающимися с ОВЗ. Проведён анализ результативности предметных результатов обучающихся по классам. 
МОУ Коптевская школа, используя ресурсы созданного центра цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» развивает сетевое взаимодействие со школами района.

В Мышкинском районе отсутствует единая методическая служба, но назначен ответственный за методическую работу, определены направления работы методических объединений, частично закреплены руководители методических объединений.
Использование в процессе обучения современных стратегий, методов, форм обучения позволяет повысить качество знаний, уровень развития учебной мотивации.
Достижение целевых индикаторов муниципальной программы поддержки (повышения качества образования) общеобразовательных школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в Мышкинском муниципальном районе отраженов таблице.
	Целевой показатель
	Результат на ноябрь 2021

	Наименование
	единица измерения
	базовое значение
	плановое значение
	

	
	
	
	2020
	2021
	2022
	

	Доля ШНСУ, вовлеченных в сетевое взаимодействие
	%
	0
	30
	60
	100
	100

	Доля ШНСУ, в которых созданы профессиональные обучающиеся сообщества
	%
	0
	60
	100
	100
	66,6

	Доля педагогов, прошедших повышение квалификации
	%
	44
	45
	50
	60
	60

	Доля обучающихся по индивидуальным учебным планам
	%
	0
	0
	3
	5
	1

	Доля обучающихся, охваченных системой дополнительного образования
	%
	75
	75
	78
	80
	72

	Доля обучающихся - участников, победителей, призеров Всероссийской олимпиады школьников, научно-практических конференций и других интеллектуальных, творческих и спортивных мероприятий (не ниже муниципального уровня)
	%
	47
	50
	60
	70
	48

	Доля обучающихся, освоивших в полном объеме образовательную программу ООО
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля выпускников, получивших документ об образовании
	%
	100
	100
	100
	100
	100


Основываясь на полученных результатах, ШНСУ рекомендовано:
- активизировать профессиональную
переподготовку и повышение квалификации педагогических работников с учетом выявленных дефицитов предметных и методических компетенций;

- развивать деятельность ПОС;

- совершенствовать работу по выявлению и поддержке талантливых детей;

- разрабатывать индивидуальные учебные планы для детей с особыми образовательными потребностями;
- проводить педагогические советы, заседания методических объединений по изучению лучшего опыта школ с высокими результатами обучения по подготовке к ОГЭ, ВПР;

- организовать психолого-педагогическое и социально-педагогическое сопровождение детей с ОВЗ, с низкой учебной мотивацией;

- провести родительские собрания, посвященные вопросам повышения заинтересованности в результатах обучения и психологической поддержки детей в период проведения итоговой аттестации и различных оценочных процедур;
- развивать сетевое взаимодействие;
- активно использовать электронные образовательные ресурсы.
